
概述

I

概述

一、项目概况及特点

1、项目概况

潍坊亚星化学股份有限公司创立于 1994 年 8 月，是一家集生产、经营、科

研、设计和进出口贸易为一体的大型国有控股上市公司，是中国氯化聚乙烯（以

下简称 CPE）行业占主导地位的生产和销售商，也是目前世界上最主要的含氯聚

合物研发生产企业。

潍坊亚星新材料有限公司成立于 2019 年 8 月，是潍坊亚星化学股份有限公

司全资子公司，注册资金贰仟万元，经营范围主要为：新材料研发、销售；销售

化工产品（不含危险化学品及易制毒化学品）、化工设备、建筑材料、货物或技

术进出口。公司坐落于昌邑滨海（下营）经济开发区昌邑下营化工产业园新区一
[...]
G6-17 颗粒物 7511 62.05 2.50 23#布袋除尘器（99%）

G6-18 颗粒物 7511 62.05 2.50 24#布袋除尘器（99%）

CPE料仓呼

吸废气

G7-1 颗粒物 776.78 269.12 7.50
3600 7.77 0.03 0.15

25#布袋除尘器（99%）
5364 10 40mP1-18

D：0.4mG7-2 颗粒物 776.78 269.12 7.50 26#布袋除尘器（99%）

G7-3 颗粒物 776.78 269.12 7.50
3600 7.77 0.03 0.15

27#布袋除尘器（99%）
5364 10 40mP1-19

D：0.4mG7-4 颗粒物 776.78 269.12 7.50 28#布袋除尘器（99%）

G7-5 颗粒物 776.78 269.12 7.50
3600 7.77 0.03 0.15

29#布袋除尘器（99%）
5364 10 40mP1-20

D：0.4mG7-6 颗粒物 776.78 269.12 7.50 30#布袋除尘器（99%）

混料及包装 G8、G9 颗粒物 15455 321.91 40.00 15455 8.27 0.13 0.40 31#布袋除尘器（99%） 3129 10 40mP1-21
D：0.4m



潍坊亚星新材料有限公司第二套 5万吨/年 CPE装置项目环境影响报告书

71

废气

盐酸储罐呼

吸废气
G10 氯化氢 3000 71.64 1.728 3000 7.17 0.02 0.173 1#碱液喷淋装置（99%） 8040 30 15mP1-22

D：0.4m

污水处理恶

臭气体
G11

氯

5000

7.46 0.30

5000

0.75 0.003731 0.03

2#碱液喷淋装置（90%）

8040 5.0
25mP1-23
D：0.4m

氨 4.98 0.20 0.50 0.002488 0.02 8040 4.9kg/h
硫化氢 2.49 0.10 0.25 0.001244 0.01 8040 0.33kg/h

臭气浓度 1666.7（无量纲） 150（无量纲） 8040 2000

车间、污水站

等无组织废气
G12

颗粒物

/

/ 0.31

/

/ / 0.31

/

8040 /

大气

环境

氯 / 0.38 / / 0.38 8040 /
氯化氢 / 0.65 / / 0.65 8040 /
氨 / 0.02 / / 0.02 8040 /

硫化氢 / 0.01 / / 0.01 8040 /
臭气浓度 / 166.7 166.7 8040 /

注：P1-1~P1-22废气均为间歇排放；P1-23废气为连续排放；终洗器、洗涤器及碱液喷淋均为一级吸收。



潍坊亚星新材料有限公司第二套 5万吨/年 CPE装置项目环境影响报告书

72

2.2.3.2 废水

（1）废水产生及排放

本项目废水主要包括工艺废水（平板过滤洗涤废水、离心废水、洗涤器废

水、终洗器废水）、循环冷却系统排水、设备及地面清洗废水、蒸汽冷凝水、生

活污水及初期雨水。

①工艺废水

根据工程分析可知，平板过滤洗涤废水、离心废水、洗涤器废水与终洗器废

水一同排入污水处理站。

根据本项目环评报告，工艺废水污染物产生及处理情况见下表。

表 2.2-4 本项目工艺废水污染物产生及处理情况一览表
产生

工序
废水名称

废水量
m3/a

废水量
m3/d 废水成分（t/a） 废水处理方式

平板

过滤

平板过滤洗

涤废水
168798.11 503.87

氯化氢：5220.56；其

他：8.38

初沉+电催化+
中和+混凝沉淀

+光催化氧化

离心 离心废水 302977.32 904.41
氯化氢：5434.75；其

他：41.48

洗涤器

1#洗涤器废

水
169.82 0.50

氯化钠：13.20；硫酸：

22.16；氯化氢：132.31；
硫代硫酸钠：2.14

2#~19#洗涤

器废水
27196.58 81.18

CPE：3.56；氯化钠：

955.84

终洗器 终洗器废水 128.13 0.30
氯化钠：70.96；次氯酸

钠：2.67

合计 499269.96 1490.36 / /

②循环冷却系统排水

本项目大部分循环冷却水经冷却塔蒸发损耗，少部分循环水排入污水处理

站，排水量为 2990.00m3/a。

③设备及地面清洗废水

本项目车间清洗废水产生量以用水量的 80%计，则废水产生量为 536m3/a，

排入污水处理站。

④蒸汽冷凝水

本项目全年蒸汽用量为 82410m3/a，损耗以 5%计，则蒸汽冷凝水产生量为

78289.5m3/a，全部补入循环冷却系统。

⑤职工生活污水



潍坊亚星新材料有限公司第二套 5万吨/年 CPE装置项目环境影响报告书

73

本项目生活用水量为 1675m3/a，生活污水产生量以用水量的 90%计，则生活

污水产生量为 1507.5m3/a，排入污水处理站。

⑥初期雨水

本项目厂区排水系统实行雨污分流、清污分流制。本项目露天设施须设置初

期雨水收集系统并进行预处理。根据《化工建设项目环境保护设计标准》

（GB/T50483-2019），初期雨水需收集污染区域降雨初期产生的 20-30mm 厚度

雨水，收集的雨水经切换阀门输送到事故水池暂存。本项目收集区域面积约

38640m2，按 25mm厚度雨水收集，需收集的初期雨水水量为 Q=966m3。

项目废水产生、排放情况汇总见表 2.2-5。

表 2.2-5 项目废水产生及排放情况一览表
序

号
名称及来源 主要污染物（mg/L） 排放

特性
排放去向

产生量
m3/a

产生

系数

1 平板过滤洗涤

废水

COD：100；氨氮：20；
TDS：30928；酸度：3%

间歇 污水处理站 168798.11 0.2915

2 离心废水
COD：200；氨氮：40；
TDS：23118；酸度：

1.79%
间歇 污水处理站 302977.32 0.5154

3 1#洗涤器废水
COD：50；氨氮：10；

TDS：220834 间歇 污水处理站 169.82 0.0003

4 2#~19#洗涤器

废水

COD：80；氨氮：20；
TDS：33948 间歇 污水处理站 27196.58 0.0470

5 终洗器废水
COD：50；氨氮：10；

TDS：574651 间歇 污水处理站 128.13 0.0002

6 循环冷却系统

排水

COD：300 ；氨氮：

50；TDS：2000 间歇 污水处理站 2990.00 0.0052

7 设备及地面清

洗废水

pH ：6-9；COD ：

300 ；氨氮：50；TDS：
500

间歇 污水处理站 536.00 0.0009

8 蒸汽冷凝水 / 间歇 污水处理站 78289.50 0.1352

9 职工生活污水
COD：500 ；氨氮：

100；TDS：100 间歇 污水处理站 1507.50 0.0026

10 初期雨水
COD：200 ；氨氮：

20；TDS：100 间歇 污水处理站 966.00 0.0017

11 合计 / / / 583558.96 1.0000

（2）废水处理原理及工艺

主体工艺：初沉+电催化+中和+混凝沉淀+光催化氧化（本项目废水设计处理

能力2000m3/d）。本项目废水中和过程涉及的反应方程式如下：

2HCl +CaCO3 → CaCl2+ H2O + CO2

H2SO4 + CaCO3 → CaSO4+ H2O + CO2



潍坊亚星新材料有限公司第二套 5万吨/年 CPE装置项目环境影响报告书

74

本项目废水约1500m3/d，其中80%为酸性废水，20%为普通废水，两股废水分

别经过初沉池进行沉淀，初沉池采用平流式沉淀池，上清液分别进入CPE调节池

进行均质均量，其中酸性废水沉淀的物料为CPE颗粒，经人工清掏后回用，普通

废水沉淀物排放至污泥池；CPE 调节池的废水经一次提升泵进入电催化氧化设

备，去除大部分有机物，部分氯离子转化为氯气溢出反应器，氯气尾气经收集后

通过碱洗去除，碱洗后的水作为杀菌剂补充至循环水和生活污水末端消毒杀菌使用

；电催化氧化设备出水自流进入中和池，在中和池分为两格，采用多点投药的方式

，首先使用碳酸钙进行粗调，之后再进行细调；pH调整至7左右后进入脱气中继池

，脱除废水中的气体，以便于后续混凝沉淀，脱气中继池中的废水经二次提升泵

提入混凝反应池，经过投加混凝剂PAM使小的颗粒物、胶体脱稳，凝结成大的絮

状物以利于重力分离，之后经过二沉池 进行泥水分离，泥水分离后的上清液进

入光催化氧化池，通过UV光协同臭氧进行高级氧化，进一步去除水中的COD、

氨氮等物质，以确保水质达标排放，之后废水进入清水池，清水池的废水经过在

线监测系统监测达标时通过水泵排放，若水质不达标则通过水泵提入CPE调节池

进行再次处理。

循环冷却系统排水、生活污水进入综合调节池进行混合，上述废水水质接近

生活污水，采用厌氧+好氧+MBR 的生物处理为主体的工艺进行处理，废水经提升

泵进入厌氧池，在厌氧菌的作用下有机物进行水解，大分子转化为小分子，一部

分有机物转为细菌结构，同时反硝化菌在缺氧条件下进行反硝化反应，使硝态氮

转化为氮气；之后废水自流入好氧池，在好氧菌的作用下有机物大部分被分解转

化为二氧化碳和水，一部分转化为微生物细胞结构，同时硝化菌对氨氮进行降解

，使其转化为硝态氮，硝态氮通过内回流至厌氧池，通过反硝化菌的作用最终转

化为氮气；废水之后自流入MBR池，通过MBR膜进行泥水分离，绝大部分的污

泥被截留在反应器中，通过自吸泵提出的清水进入反硝化滤池，进一步去除硝态

氮以保证总氮达标排放，最终废水经中继泵提入清水池，与CPE废水混合排放。

中和池、沉淀池产生的污泥以及MBR 池的剩余污泥排放至污泥池，最终通过

压滤机脱水后打包外运处置。污水处理站工艺流程详见图 2.2-2，布置情况见图

2.2-3。



潍坊亚星新材料有限公司第二套 5万吨/年 CPE装置项目环境影响报告书

75

图 2.2-2 污水处理站（一期）工艺流程示意图



潍坊亚星新材料有限公司第二套 5万吨/年 CPE装置项目环境影响报告书

76

图 2.2-3 污水处理站（一期）工艺流程示意图（红色为本项目配套设施）



潍坊亚星新材料有限公司第二套 5万吨/年 CPE装置项目环境影响报告书

77

（3）废水处理效果分析

污水处理各单元对废水污染物处理效果如下表所示：

表 2.2-6 污水处理站各单元处理效果一览表 单位：%
原水 初沉池 电催化 中和 混凝沉淀 光催化氧化

pH <1 / 0.80 6~9 / /
Cl-mg/L 22252.78 22252.78 22252.78 22252.78 22252.78 22252.78
去除率% 0 0 20 0 0 0
Na+mg/L 809.80 809.80 809.80 809.80 809.80 809.80
去除率% 0 0 0 0 0 0
COD mg/L 100 100 40 40 32 12.8
去除率% 0 0 60 0 20 60
Ca2+mg/L / / / 9325.25 9325.25 9325.25
去除率% / / / / / /
TDS mg/L 23062.57 23062.57 18612.02 27937.27 27937.27 27937.27
去除率% / / 19.3 / / /
SS mg/L 86.13 17.23 17.23 2607.58 26.08 26.08
去除率% / 80 / / 99 /

根据废水处理设计单位出具的污水处理站进出口水质指标如下表所示：

表2.2-7 污水站进出口水质指标 单位：mg/L(pH无量纲)
废水类别 pH COD 氨氮 总氮 HCl含量

工艺废水进水水质 / ≤100 ≤10 / 2~3%
其他废水进水水质 6~10 ≤200 ≤10 / /

出水水质 6~9 ≤30 ≤1.5 ≤12 /

根据污水处理站进出水质对比可知，该工艺可有效降低 COD 及氨氮的排放

浓度，达到企业与污水处理厂签订的“一企一管”废水接收协议标准要求。

2.2.3.3 噪声

本项目主要噪声源有：离心机、粉磨机、风机及各种泵等，其声压级约

80~90dB(A)，采取降噪措施后声压级约为 55~65dB(A)。项目噪声源强详见表 2.2-

8。

表 2.2-8 本项目主要噪声源情况

序号 噪声源 数量(台) 位置
源强
dB(A) 控制措施

降噪后源强
dB(A)

1 离心机 3 生产车间 90 基础减震，柔性接头 60
2 粉磨机 18 生产车间 90 基础减震，柔性接头 65
3 循环水泵 12 生产车间 90 基础减震，柔性接头 65
4 真空泵 4 生产车间 90 基础减震，柔性接头 65
5 氯化废水泵 2 生产车间 90 基础减震，柔性接头 65
6 氯化清水泵 1 生产车间 85 基础减震，柔性接头 65
7 液环水回收泵 2 生产车间 80 基础减震，柔性接头 65
8 离心机回收水泵 6 生产车间 90 基础减震，柔性接头 65
9 平板真空泵 4 生产车间 80 基础减震，柔性接头 65



潍坊亚星新材料有限公司第二套 5万吨/年 CPE装置项目环境影响报告书

78

10 循环水管道泵 2 生产车间 90 基础减震，柔性接头 65
11 氯化冷凝水泵 2 生产车间 85 基础减震，柔性接头 65
12 干燥冷凝水泵 2 生产车间 85 基础减震，柔性接头 65
13 洗涤器循环泵 2 十单元 90 基础减震，柔性接头 65
14 最终洗涤器循环泵 3 十单元 85 基础减震，柔性接头 65
15 盐酸循环泵 2 十单元 80 基础减震，柔性接头 65
16 氯化釜加酸泵 2 十单元 90 基础减震，柔性接头 65
17 中间槽加酸泵 2 十单元 80 基础减震，柔性接头 65
18 外送盐酸泵 1 十单元 90 基础减震，柔性接头 65
[...]
5364 10 40mP4-20

D：0.4mG7-6 颗粒物 2520 776.78 10.50 30#布袋除尘器（99%）

混料及包装 G8、G9 颗粒物 21600 828.57 56.00 21600 8.29 0.18 0.56 31#布袋除尘器（99%） 3129 10 40mP4-21
D：0.4m



潍坊亚星新材料有限公司第二套 5万吨/年 CPE装置项目环境影响报告书

102

废气

盐酸储罐呼

吸废气
G10 氯化氢 3000 71.72 1.73 3000 7.17 0.02 0.173 依托 1#碱液喷淋装置（99%） 8040 30 15mP1-22

D：0.4m

污水处理恶

臭气体
G11

氯

5000

10.45 0.42

5000

1.04 0.005224 0.04

依托 2#碱液喷淋装置（90%）

8040 5.0
25mP1-23
D：0.4m

氨 6.97 0.28 0.70 0.003483 0.03 8040 4.9kg/h
硫化氢 3.48 0.14 0.35 0.001741 0.01 8040 0.33kg/h

臭气浓度 2000（无量纲） 200（无量纲） 8040 2000

车间、污水站

等无组织废气
G12

颗粒物

/

/ 0.43

/

/ / 0.43

/

8040 /

大气

环境

氯 / 0.53 / / 0.53 8040 /
氯化氢 / 0.90 / / 0.90 8040 /
氨 / 0.03 / / 0.03 8040 /

硫化氢 / 0.01 / / 0.01 8040 /
臭气浓度 200（无量纲） 200（无量纲） 8040 /

注：P4-1~P4-21废气均为间歇排放；P1-22、P1-23废气均为连续排放；终洗器、洗涤器及碱液喷淋均为一级吸收。



潍坊亚星新材料有限公司第二套 5万吨/年 CPE装置项目环境影响报告书

103

2.4.3.2 废水

（1）废水产生及排放

本项目废水主要包括工艺废水（平板过滤洗涤废水、离心废水、洗涤器废

水、终洗器废水）、循环冷却系统排水、设备及地面清洗废水、蒸汽冷凝水、生

活污水及初期雨水。

①工艺废水

根据工程分析可知，平板过滤洗涤废水、离心废水、洗涤器废水与终洗器废

水一同排入本项目新建污水处理站。

根据前文工程分析，本项目工艺废水污染物产生及处理情况见下表。

表 2.4-4 本项目工艺废水污染物产生及处理情况一览表
产生

工序
废水名称 废水量m3/a 废水量

m3/d 废水成分（t/a） 废水处理

方式

平板

过滤

平板过滤洗涤

废水
236317.35 705.42 氯化氢：7308.78；其他：11.73

初沉+电
催化+中
和+混凝

沉淀+光
催化氧化

离心 离心废水 424168.25 1266.17 氯化氢：7608.65；其他：58.07

洗涤器

1#洗涤器废水 237.75 0.70
氯化钠：18.48；硫酸：31.02；氯

化氢：185.23；硫代硫酸钠：3.00
2#~19#洗涤器

废水
38075.21 113.65 CPE：4.98；氯化钠：1338.18

终洗器 终洗器废水 179.38 0.42 氯化钠：99.34；次氯酸钠：3.74

合计 698977.94 2086.36 / /

②循环冷却系统排水

本项目大部分循环冷却水经冷却塔蒸发损耗，少部分循环水排入本项目新建

污水处理站，排水量为 2990.00m3/a。

③设备及地面清洗废水

本项目车间清洗废水产生量以用水量的 80%计，则清洗废水产生量为

536m3/a，排入本项目新建污水处理站。

④蒸汽冷凝水

本项目全年蒸汽用量为 115374m3/a，损耗以 5%计，则蒸汽冷凝水产生量为

109605.3m3/a，全部补入循环冷却系统。

⑤职工生活污水

本项目生活用水量为 2512.5m3/a，生活污水产生量以用水量的 90%计，则生

活污水产生量为 2261.25m3/a，排入污水处理站。

⑥初期雨水



潍坊亚星新材料有限公司第二套 5万吨/年 CPE装置项目环境影响报告书

104

本项目厂区排水系统实行雨污分流、清污分流制。本项目露天设施须设置初

期雨水收集系统并进行预处理。根据《化工建设项目环境保护设计标准》

（GB/T50483-2019），初期雨水需收集污染区域降雨初期产生的 20-30mm 厚度

雨水，收集的雨水经切换阀门输送到事故水池暂存。本项目收集区域面积约

6400m2，按 25mm厚度雨水收集，需收集的初期雨水水量为 Q=160m3。

项目废水产生、排放情况汇总见表 2.4-5。

表 2.4-5 本项目废水产生及排放情况一览表
序

号
名称及来源 主要污染物（mg/L） 排放

特性
排放去向

产生量
m3/a

产生

系数

1 平板过滤洗涤

废水W1
COD：100；氨氮：20；TDS：30928；

酸度：3% 间歇 污水处理站 236317.35 0.2901

2 离心废水W2 COD：200；氨氮：40；TDS：23118；
酸度：1.79% 间歇 污水处理站 424168.25 0.5208

3 1#洗涤器废水
W3-1 COD：50；氨氮：10；TDS：220834 间歇 污水处理站 237.75 0.0003

4 2#~19#洗涤器

废水W3-2 COD：80；氨氮：20；TDS：33948 间歇 污水处理站 38075.21 0.0467

5 终洗器废水
W4 COD：50；氨氮：10；TDS：574651 间歇 污水处理站 179.38 0.0002

6 循环冷却系统

排水W5 COD：300 ；氨氮：50；TDS：2000 间歇 污水处理站 2990.00 0.0037

7 设备及地面清

洗废水W6
pH ：6-9；COD ：300 ；氨氮：50；

TDS：500 间歇 污水处理站 536.00 0.0007

8 蒸汽冷凝水
W7 / 间歇 污水处理站 109605.30 0.1346

9 职工生活污水
W8 COD：500 ；氨氮：100；TDS：100 间歇 污水处理站 2261.25 0.0028

10 初期雨水W9 COD：200 ；氨氮：20；TDS：100 间歇 污水处理站 160.00 0.0002
11 合计 / / / 814530.49 1.0000

（2）废水处理原理及工艺

主体工艺：初沉+电催化+中和+混凝沉淀+光催化氧化（本项目废水设计处理

能力2100m3/d）。

本项目废水中和过程涉及的反应方程式如下：

2HCl +CaCO3 → CaCl2+ H2O + CO2

H2SO4 + CaCO3 → CaSO4+ H2O + CO2

本项目工艺废水约2100m3/d，其中80%为酸性废水，20%为普通废水，两股废

水分别经过初沉池进行沉淀，初沉池采用平流式沉淀池，上清液分别进入CPE调

节池进行均质均量，其中酸性废水沉淀的物料为CPE颗粒，经人工清掏后回用，

普通废水沉淀物排放至污泥池；CPE 调节池的废水经一次提升泵进入电催化氧

化设备，去除大部分有机物，部分氯离子转化为氯气溢出反应器，氯气尾气经收



潍坊亚星新材料有限公司第二套 5万吨/年 CPE装置项目环境影响报告书

105

集后通过碱洗去除，碱洗后的水作为杀菌剂补充至循环水和生活污水末端消毒杀菌

使用；电催化氧化设备出水自流进入中和池，在中和池分为两格，采用多点投药的

方式，首先使用碳酸钙进行粗调，之后再进行细调；pH调整至7左右后进入脱气中

继池，脱除废水中的气体，以便于后续混凝沉淀，脱气中继池中的废水经二次提

升泵提入混凝反应池，经过投加混凝剂PAM使小的颗粒物、胶体脱稳，凝结成大

的絮状物以利于重力分离，之后经过二沉池 进行泥水分离，泥水分离后的上清

液进入光催化氧化池，通过UV光协同臭氧进行高级氧化，进一步去除水中的

COD、氨氮等物质，以确保水质达标排放，之后废水进入清水池，清水池的废水

经过在线监测系统监测达标时通过水泵排放，若水质不达标则通过水泵提入CPE

调节池进行再次处理。

中和池、沉淀池产生的污泥排放至污泥池，通过压滤机脱水后打包外运处置。

污水处理站工艺流程详见图 2.4-2，详细平面布置见图 2.4-3。

（3）废水处理效果分析

污水处理各单元对废水污染物处理效果如下表所示：

表 2.4-6 污水处理站各单元处理效果一览表 单位：%
原水 初沉池 电催化 中和 混凝沉淀 光催化氧化

pH <1 / 0.80 6~9 / /
Cl-mg/L 22252.78 22252.78 22252.78 22252.78 22252.78 22252.78
去除率% 0 0 20 0 0 0
Na+mg/L 809.80 809.80 809.80 809.80 809.80 809.80
去除率% 0 0 0 0 0 0
COD mg/L 100 100 40 40 32 12.8
去除率% 0 0 60 0 20 60
Ca2+mg/L / / / 9325.25 9325.25 9325.25
去除率% / / / / / /
TDS mg/L 23062.57 23062.57 18612.02 27937.27 27937.27 27937.27
去除率% / / 19.3 / / /
SS mg/L 86.13 17.23 17.23 2607.58 26.08 26.08
去除率% / 80 / / 99 /

根据废水处理设计单位出具的污水处理站进出口水质指标如下表所示：

表2.4-7 污水站进出口水质指标 单位：mg/L(pH无量纲)
废水类别 pH COD 氨氮 总氮 HCl含量

工艺废水进水水质 / ≤100 ≤10 / 2~3%
其他废水进水水质 6~10 ≤200 ≤10 / /

出水水质 6~9 ≤30 ≤1.5 ≤12 /

根据污水处理站进出水质对比可知，该工艺可有效降低 COD 及氨氮的排放



潍坊亚星新材料有限公司第二套 5万吨/年 CPE装置项目环境影响报告书

106

浓度，达到企业与污水处理厂签订的“一企一管”废水接收协议标准要求。

（4）废水处理可行性论证

根据本项目废水处理工艺及污水处理站设计出水指标，本项目废水主要污染

物最终出厂指标为 COD：30mg/L、氨氮 1.5mg/L、溶解性总固体 35000mg/L，可

以满足与中信环境水务（昌邑）有限公司下营污水处理厂签订的废水水质接收协

议要求，同时该园区污水处理厂进行提标升级改造，增设专门接收亚星第二套 5

万吨 CPE 装置废水的处理设施（处理能力 2100m3/d），从接收能力来讲，满足

本项目排水要求。

综上，本项目废水从污染物排放指标及排放量等方面均具有可行性。



潍坊亚星新材料有限公司第二套 5万吨/年 CPE装置项目环境影响报告书

107

图 2.4-2 污水处理站工艺流程示意图



潍坊亚星新材料有限公司第二套 5万吨/年 CPE装置项目环境影响报告书

108

图 2.4-3 7万吨 CPE配套污水处理站平面图



潍坊亚星新材料有限公司第二套 5万吨/年 CPE装置项目环境影响报告书

109

2.4.3.3 噪声

本项目主要噪声源有：离心机、粉磨机、风机及各种泵等，其声压级约

80~90dB(A)，采取降噪措施后声压级约为 55dB(A)~65dB(A)。项目噪声源强详见

表 2.4-8。

表 2.4-8 本项目主要噪声源情况

序号 噪声源 数量(台) 位置
源强
dB(A) 控制措施

降噪后源强
dB(A)

1 离心机 3 生产车间 90 基础减震，柔性接头 60
2 粉磨机 18 生产车间 90 基础减震，柔性接头 65
3 循环水泵 36 生产车间 90 基础减震，柔性接头 65
4 真空泵 4 生产车间 90 基础减震，柔性接头 65
5 氯化废水泵 4 生产车间 90 基础减震，柔性接头 65
6 氯化清水泵 3 生产车间 85 基础减震，柔性接头 65
7 液环水回收泵 3 生产车间 80 基础减震，柔性接头 65
8 离心机回收水泵 10 生产车间 90 基础减震，柔性接头 65
9 平板真空泵 4 生产车间 80 基础减震，柔性接头 65
10 循环水管道泵 10 生产车间 90 基础减震，柔性接头 65
11 氯化冷凝水泵 5 生产车间 85 基础减震，柔性接头 65
12 干燥冷凝水泵 5 生产车间 85 基础减震，柔性接头 65
13 洗涤器循环泵 2 十单元 90 基础减震，柔性接头 65
14 最终洗涤器循环泵 5 十单元 85 基础减震，柔性接头 65
15 盐酸循环泵 4 十单元 80 基础减震，柔性接头 65
16 氯化釜加酸泵 2 十单元 90 基础减震，柔性接头 65
17 中间槽加酸泵 3 十单元 80 基础减震，柔性接头 65
18 外送盐酸泵 2 十单元 90 基础减震，柔性接头 65
19 稀酸泵 2 十单元 85 基础减震，柔性接头 65

工程拟采取以下噪声防治措施：

主要设备防噪措施：尽量选用低噪声设备；在噪声级较高的设备上加装消

音、隔音装置；各种泵及风机均采用减震基底，连接处采用柔性接头。

设备安装设计的防噪措施：在设备、管道安装设计中，应注意隔震、防震、

防冲击。注意改善气体输送时场状况，以减少气体动力噪声。

厂房建筑设计中的防噪措施：集中控制室采用双层窗，并选用吸声性能好的

墙面材料；在结构设计中采用减震平顶、减震内壁和减震地板。泵等大型设备采

用独立的基础，以减轻共振引起的噪声。

厂区总布置中的防噪措施：厂区合理布局，噪声源尽量远离办公区。对噪声

大的建筑物单独布置，与其他建筑物间距适当加大，以降低噪声的影响。

经采取上述降噪措施后厂界噪声能够达到《工业企业厂界环境噪声排放标准

(GB12348-2008)》中的 3类标准。



潍坊亚星新材料有限公司第二套 5万吨/年 CPE装置项目环境影响报告书

110

2.4.3.4 固废

表 2.4-9 本项目固废统计表
[...]
29#布袋除尘器（99%）
5364 10 40mP3-20

D：0.4mG7-6 颗粒物 776.78 269.12 7.50 30#布袋除尘器（99%）

混料及包装

废气
G8、G9 颗粒物 15455 321.91 40.00 15455 8.27 0.13 0.40 31#布袋除尘器（99%） 3129 10 40mP3-21

D：0.4m
盐酸储罐呼

吸废气
G10 氯化氢 3000 71.64 1.728 3000 7.17 0.02 0.173 1#碱液喷淋装置（99%） 8040 30 15mP1-22

D：0.4m



潍坊亚星新材料有限公司第二套 5万吨/年 CPE装置项目环境影响报告书

169

污水处理恶

臭气体
G11

氯

5000

7.46 0.30

5000

0.75 0.003731 0.03

2#碱液喷淋装置（90%）

8040 5.0
25mP1-23
D：0.4m

氨 4.98 0.20 0.50 0.002488 0.02 8040 4.9kg/h
硫化氢 2.49 0.10 0.25 0.001244 0.01 8040 0.33kg/h
臭气浓度 1666.7（无量纲） 150（无量纲） 8040 2000

车间、污水站

等无组织废气
G12

颗粒物

/

/ 0.31

/

/ / 0.31

/

8040 /

大气

环境

氯 / 0.38 / / 0.38 8040 /
氯化氢 / 0.65 / / 0.65 8040 /
氨 / 0.02 / / 0.02 8040 /

硫化氢 / 0.01 / / 0.01 8040 /
臭气浓度 / 166.7 166.7 8040 /

注：P3-1~P3-21、P1-22废气均为间歇排放；P1-23废气为连续排放；终洗器、洗涤器及碱液喷淋均为一级吸收。



潍坊亚星新材料有限公司第二套 5万吨/年 CPE装置项目环境影响报告书

170

综上，本项目工艺废气中氯、氯化氢有组织排放满足《石油化学工业污染物

排放标准》（GB31571-2015）表 5 排放浓度限值要求；颗粒物有组织排放满足

《区域性大气污染物排放标准》（DB37/2376-2019）表 1 排放浓度限值要求；污

水处理站氨、硫化氢、臭气浓度有组织排放满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2排放速率限值要求。氨、硫化氢、臭气浓度无组织排放满足

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1二级新扩改建厂界标准限值；颗粒

物、氯、氯化氢无组织排放满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

表 2周界外浓度最高点限值要求。

（3）排气筒设置的合理性分析

①排气筒高度合理性分析

根据《区域性大气污染物综合排放标准》(DB37/2376-2019)，所有排气筒高

度不得低于 15m；排气筒（转尘点、地面除尘站等简易除尘设备除外）周围半径

200m范围内有建筑物时，排气筒高度还需高出最高建筑物 3m以上；确因生产装

置安全或特殊工艺无法满足上述要求时，其污染物排放浓度按相应标准限值的

50%执行；根据《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)，排气筒高度须遵

守表列排放速率标准值外，还应高出周围 200m 半径范围内的建筑物 5m 以上，

不能达到该要求的排气筒，应按其高度对应的表列排放速率标准值严格 50%执

行；《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）规定排气筒最低为 15 米，没有对

周围建筑物高度的要求。

本项目及周围 200m 范围内最高建筑高度 35m，废气排气筒至少为 40m，本

项目工艺废气排气筒高度均高于 40m，因此本项目各排气筒设置高度合理。

②排气筒数量合理性分析

根据企业提供的资料，相同工序废气多根排气筒难以进行合并，主要受风量

大、管道口径大等因素制约，结合老厂区成熟 CPE生产工艺及环保措施，本项目

排气筒设置数量合理。

因此，本项目排气筒设置较为合理。

2.5.5.2 废水

（1）废水排放情况

拟建项目废水主要包括工艺废水（平板过滤洗涤废水W1、离心废水W2、洗



潍坊亚星新材料有限公司第二套 5万吨/年 CPE装置项目环境影响报告书

171

涤器废水W3、终洗器废水W4）、循环冷却系统排水W5、设备及地面清洗废水

W6、蒸汽冷凝水W7、生活污水W8及初期雨水W9。

①工艺废水W1~W4

根据工程分析可知，平板过滤洗涤废水W1、离心废水W2、洗涤器废水 W3

与终洗器废水W4一同排入本项目新建污水处理站。

根据前文工程分析，拟建项目工艺废水污染物产生及处理情况见下表。

表 2.5-24 拟建项目工艺废水污染物产生及处理情况一览表
产生

工序
废水名称 废水量m3/a 废水量

m3/d 废水成分（t/a） 废水处理

方式

平板

过滤

平板过滤洗涤

废水W1 168798.11 503.87 氯化氢：5220.56；其他：8.38

初沉+电
催化+中
和+混凝

沉淀+光
催化氧化

离心 离心废水W2 302977.32 904.41 氯化氢：5434.75；其他：41.48

洗涤器

1#洗涤器废水
W3-1 169.82 0.50

氯化钠：13.20；硫酸：22.16；氯

化氢：132.31；硫代硫酸钠：2.14
2#~19#洗涤器

废水W3-2 27196.58 81.18 CPE：3.56；氯化钠：955.84

终洗器
终洗器废水

W4 128.13 0.30 氯化钠：70.96；次氯酸钠：2.67

合计 499269.96 1490.26 / /

注：详细物料组分见物料平衡图。

②循环冷却系统排水W5

拟建项目大部分循环冷却水经冷却塔蒸发损耗，少部分循环水排入本项目新

建污水处理站，排水量为 2990.00m3/a。

③设备及地面清洗废水W6

拟建项目车间清洗废水产生量以用水量的 80%计，则清洗废水产生量为

536m3/a，排入本项目新建污水处理站。

④蒸汽冷凝水W7

拟建项目全年蒸汽用量为 82410m3/a，损耗以 5%计，则蒸汽冷凝水产生量为

78289.5m3/a，全部补入循环冷却系统。

⑤职工生活污水W8

拟建项目生活用水量为 1675m3/a，生活污水产生量以用水量的 90%计，则生

活污水产生量为 1507.5m3/a，排入本项目新建污水处理站。

⑥初期雨水W9

拟建项目厂区排水系统实行雨污分流、清污分流制。本项目露天设施须设置

初期雨水收集系统并进行预处理。根据《化工建设项目环境保护设计标准》



潍坊亚星新材料有限公司第二套 5万吨/年 CPE装置项目环境影响报告书

172

（GB/T50483-2019），初期雨水需收集污染区域降雨初期产生的 20-30mm 厚度

雨水，收集的雨水经切换阀门输送到事故水池暂存。本项目收集区域面积约

38640m2，按 25mm厚度雨水收集，需收集的初期雨水水量为 Q=160m3。

项目废水产生、排放情况汇总见表 2.5-25。

表 2.5-25 项目废水产生及排放情况一览表
序

号
名称及来源 主要污染物（mg/L） 排放

特性
排放去向

产生量
m3/a

产生

系数

1 平板过滤洗涤

废水W1
COD：100；氨氮：20；
TDS：30928；酸度：3% 间歇 污水处理站 168798.11 0.2897

2 离心废水W2
COD：200；氨氮：40；
TDS：23118；酸度：

1.79%
间歇 污水处理站 302977.32 0.5199

3 1#洗涤器废水
W3-1

COD：50；氨氮：10；
TDS：220834

间歇 污水处理站 169.82 0.0003

4 2#~19#洗涤器

废水W3-2
COD：80；氨氮：20；

TDS：33948 间歇 污水处理站 27196.58 0.0467

5 终洗器废水
W4

COD：50；氨氮：10；
TDS：574651 间歇 污水处理站 128.13 0.0002

6 循环冷却系统

排水W5
COD：300 ；氨氮：

50；TDS：2000 间歇 污水处理站 2990.00 0.0051

7 设备及地面清

洗废水W6

pH ：6-9；COD ：

300 ；氨氮：50；TDS：
500

间歇 污水处理站 536.00 0.0009

8 蒸汽冷凝水
W7 / 间歇 污水处理站 78289.50 0.1343

9 职工生活污水
W8

COD：500 ；氨氮：

100；TDS：100 间歇 污水处理站 1507.50 0.0026

10 初期雨水W9 COD：200 ；氨氮：

20；TDS：100
间歇 污水处理站 160.00 0.0003

11 合计 / / / 582752.96 1.0000

（2）废水处理原理及工艺

主体工艺：初沉+电催化+中和+混凝沉淀+光催化氧化（本项目废水设计处理

能力1500m3/d）。

本项目废水中和过程涉及的反应方程式如下：

2HCl +CaCO3 → CaCl2+ H2O + CO2

H2SO4 + CaCO3 → CaSO4+ H2O + CO2

本项目工艺废水约1500m3/d，其中80%为酸性废水，20%为普通废水，两股废

水分别经过初沉池进行沉淀，初沉池采用平流式沉淀池，上清液分别进入CPE调

节池进行均质均量，其中酸性废水沉淀的物料为CPE颗粒，经人工清掏后回用，



潍坊亚星新材料有限公司第二套 5万吨/年 CPE装置项目环境影响报告书

173

普通废水沉淀物排放至污泥池；CPE 调节池的废水经一次提升泵进入电催化氧

化设备，去除大部分有机物，部分氯离子转化为氯气溢出反应器，氯气尾气经收

集后通过碱洗去除，碱洗后的水作为杀菌剂补充至循环水和生活污水末端消毒杀菌

使用；电催化氧化设备出水自流进入中和池，在中和池分为两格，采用多点投药的

方式，首先使用碳酸钙进行粗调，之后再进行细调；pH调整至7左右后进入脱气中

继池，脱除废水中的气体，以便于后续混凝沉淀，脱气中继池中的废水经二次提

升泵提入混凝反应池，经过投加混凝剂PAM使小的颗粒物、胶体脱稳，凝结成大

的絮状物以利于重力分离，之后经过二沉池 进行泥水分离，泥水分离后的上清

液进入光催化氧化池，通过UV光协同臭氧进行高级氧化，进一步去除水中的

COD、氨氮等物质，以确保水质达标排放，之后废水进入清水池，清水池的废水

经过在线监测系统监测达标时通过水泵排放，若水质不达标则通过水泵提入CPE

调节池进行再次处理。

中和池、沉淀池产生的污泥排放至污泥池，通过压滤机脱水后打包外运处置。

污水处理站工艺流程详见图 2.5-18，详细平面布置见图 2.5-19。

（3）废水处理效果分析

污水处理各单元对废水污染物处理效果如下表所示：

表 2.5-26 污水处理站各单元处理效果一览表 单位：%
原水 初沉池 电催化 中和 混凝沉淀 光催化氧化

pH <1 / 0.80 6~9 / /
Cl-mg/L 22252.78 22252.78 22252.78 22252.78 22252.78 22252.78
去除率% 0 0 20 0 0 0
Na+mg/L 809.80 809.80 809.80 809.80 809.80 809.80
去除率% 0 0 0 0 0 0
COD mg/L 100 100 40 40 32 12.8
去除率% 0 0 60 0 20 60
Ca2+mg/L / / / 9325.25 9325.25 9325.25
去除率% / / / / / /
TDS mg/L 23062.57 23062.57 18612.02 27937.27 27937.27 27937.27
去除率% / / 19.3 / / /
SS mg/L 86.13 17.23 17.23 2607.58 26.08 26.08
去除率% / 80 / / 99 /

根据废水处理设计单位出具的污水处理站进出口水质指标如下表所示：

表2.5-27 污水站进出口水质指标 单位：mg/L(pH无量纲)
废水类别 pH COD 氨氮 总氮 HCl含量

工艺废水进水水质 / ≤100 ≤10 / 2~3%
其他废水进水水质 6~10 ≤200 ≤10 / /



潍坊亚星新材料有限公司第二套 5万吨/年 CPE装置项目环境影响报告书

174

出水水质 6~9 ≤30 ≤1.5 ≤12 /

根据污水处理站进出水质对比可知，该工艺可有效降低 COD 及氨氮的排放

浓度，达到企业与污水处理厂签订的“一企一管”废水接收协议标准要求。

（4）废水处理可行性论证

根据本项目废水处理工艺及污水处理站设计出水指标，本项目废水主要污染

物最终出厂指标为 COD：30mg/L、氨氮 1.5mg/L、溶解性总固体 35000mg/L，可

以满足与中信环境水务（昌邑）有限公司下营污水处理厂签订的废水水质接收协

议要求，同时该园区污水处理厂进行提标升级改造，增设专门接收亚星新材料工

业园废水的处理设施，从接收能力来讲，满足本项目要求。

综上，本项目废水从污染物排放指标及排放量等方面均具有可行性。



潍坊亚星新材料有限公司第二套 5万吨/年 CPE装置项目环境影响报告书

175

图 2.5-18 污水处理站工艺流程示意图



潍坊亚星新材料有限公司第二套 5万吨/年 CPE装置项目环境影响报告书

176

图 2.5-19 本项目拟新建污水处理站平面图



潍坊亚星新材料有限公司第二套 5万吨/年 CPE装置项目环境影响报告书

177

2.5.5.3 噪声

本项目主要噪声源有：离心机、粉磨机、风机及各种泵等，其声压级约

80~90dB(A)，采取降噪措施后声压级约为 55~65dB(A)。项目噪声源强详见表 2.5-

28。

表 2.5-28 本项目主要噪声源情况

序号 噪声源 数量(台) 位置
源强
dB(A) 控制措施

降噪后源强
dB(A)

1 离心机 3 生产车间 90 基础减震，柔性接头 60
2 粉磨机 18 生产车间 90 基础减震，柔性接头 65
3 循环水泵 36 生产车间 90 基础减震，柔性接头 65
4 真空泵 4 生产车间 90 基础减震，柔性接头 65
5 氯化废水泵 4 生产车间 90 基础减震，柔性接头 65
6 氯化清水泵 3 生产车间 85 基础减震，柔性接头 65
7 液环水回收泵 3 生产车间 80 基础减震，柔性接头 65
8 离心机回收水泵 10 生产车间 90 基础减震，柔性接头 65
9 平板真空泵 4 生产车间 80 基础减震，柔性接头 65
10 循环水管道泵 10 生产车间 90 基础减震，柔性接头 65
11 氯化冷凝水泵 5 生产车间 85 基础减震，柔性接头 65
12 干燥冷凝水泵 5 生产车间 85 基础减震，柔性接头 65
13 洗涤器循环泵 2 十单元 90 基础减震，柔性接头 65
14 最终洗涤器循环泵 5 十单元 85 基础减震，柔性接头 65
15 盐酸循环泵 4 十单元 80 基础减震，柔性接头 65
16 氯化釜加酸泵 2 十单元 90 基础减震，柔性接头 65
17 中间槽加酸泵 3 十单元 80 基础减震，柔性接头 65
18 外送盐酸泵 2 十单元 90 基础减震，柔性接头 65
19 稀酸泵 2 十单元 85 基础减震，柔性接头 65

工程拟采取以下噪声防治措施：

主要设备防噪措施：尽量选用低噪声设备；在噪声级较高的设备上加装消

音、隔音装置；各种泵及风机均采用减震基底，连接处采用柔性接头。

设备安装设计的防噪措施：在设备、管道安装设计中，应注意隔震、防震、

防冲击。注意改善气体输送时场状况，以减少气体动力噪声。

厂房建筑设计中的防噪措施：集中控制室采用双层窗，并选用吸声性能好的

墙面材料；在结构设计中采用减震平顶、减震内壁和减震地板。泵等大型设备采

用独立的基础，以减轻共振引起的噪声。

厂区总布置中的防噪措施：厂区合理布局，噪声源尽量远离办公区。对噪声

大的建筑物单独布置，与其他建筑物间距适当加大，以降低噪声的影响。

经采取上述降噪措施后厂界噪声能够达到《工业企业厂界环境噪声排放标准

(GB12348-2008)》中的 3类标准。



潍坊亚星新材料有限公司第二套 5万吨/年 CPE装置项目环境影响报告书

178

2.5.5.4 固废

本项目固体废物主要为废机油 S1、废油桶 S2、实验室废物 S3、原辅料废包

装袋/桶 S4、污水处理站污泥 S5、含油抹布 S6 以及生活垃圾 S7。根据《建设项

目危险废物环境影响评价指南》、《危险废物鉴别标准》（GB5085.1～6）等相

关文件、标准，本项目固体废物的种类、性质、数量如下：

（1）废机油、废油桶、实验室废物

本项目设备维修过程中会产生少量的废机油和废油桶，类比同行业废机油产

生量为 0.5t/a，废油桶产生量为 0.2t/a，通过对照《国家危险废物名录》（2016年

版），废机油与废油桶危废类别 HW08 废矿物油与含矿物油废物，废物代码为

900-249-08。废机油、废油桶产生后交由有危废处置资质的单位处理。

本项目实验室试验过程中产生废试剂、废样品等，类比同行业产生量为

0.3t/a，通过对照《国家危险废物名录》（2016 年版），实验室废物危废类别

HW49其他废物，废物代码为 900-047-49。实验室废物产生后交由有危废处置资

质的单位处理。

（2）原辅料包装桶/袋

本项目用 HDPE 31000t/a，包装规格为 500kg/袋，产生聚乙烯包装袋 62000
[...]
污染物 网格点 平均时间 浓度增量（mg/m3） 评价标准（mg/m3） 占标率 达标情况



潍坊亚星新材料有限公司第二套 5万吨/年 CPE装置项目环境影响报告书

256

氯化氢 厂界 小时 0.029233 0.05 58.47% 达标

根据预测结果，本项目厂界外各污染物无超标点，因此不需要设置大气环境

防护距离。

4.2.2.8 小结

（1）大气环境影响评价结论

1）拟建项目正常排放贡献值预测

根据预测，拟建工程评价范围内环境敏感点及网格点 NH3、H2S、Cl2小时平

均最大浓度贡献值及 PM10年平均最大浓度贡献值均符合空气质量浓度标准，HCl

小时平均最大浓度贡献值超标，超标点位于厂址，厂界外未出现超标现象，对周

围环境影响较小。

2）叠加现状后环境空气达标评价结果

根据预测，PM10年均浓度出现超标，主要受 2019 年年均浓度背景值超标影

响有关；氯化氢小时浓度出现超标，超标点位于厂址，厂界外未出现超标现象。

3）非正常工况预测结果

非正常工况下氯化氢小时最大贡献浓度不满足《环境影响评价技术导则 大

气环境》（HJ2.5-2018）附录 D“其他污染物空气质量浓度参考限值”。说明氯化

氢气体处理设施处于非正常工况下对周围大气环境产生了较大影响，建设单位应

加强防范，减少非正常工况的发生。如出现事故，必要时应立即停止生产进行维

修，待检修完毕后方可投入生产。

4）区域环境质量变化

PM10预测范围内所有网格点年平均质量浓度变化率为-91.9%，满足导则中规

定的 k≤-20%，可判定项目建设后区域环境质量得到整体改善。随着《“决胜

2020”污染防治攻坚方案》的进一步实施，潍坊市区域环境质量将得到整体逐步

改善。

（2）污染控制措施可行性及方案比选结果

根据首选方案与比选方案的预测结果，首选方案在污染物短期浓度贡献值上

低于比选方案，对周围环境产生的影响更小，从环保角度说明首选方案作为推荐

方案有利于减轻对大气环境的不利影响。

（3）大气环境防护距离

根据 AREMOD 预测结果，本项目厂界外各污染物无超标点，因此不需要设



潍坊亚星新材料有限公司第二套 5万吨/年 CPE装置项目环境影响报告书

257

置大气环境防护距离。

4.2.2.9 大气环境影响评价自查

拟建项目大气环境影响评价自查表详见表 4.2-22。

表 4.2-22 拟建项目大气环境影响评价自查表
工作内容 自查项目

评价等级

与范围

评价等级 一级  二级  三级

评价范围 边长=50km  边长 5~50km □ 边长=5km

评价因子

SO2+NOx 排放

量
≥2000t/a 500~2000t/a ＜500t/a

评价因子
基本污染物（PM10）

其他污染物（氨、硫化氢、氯化氢、氯）

包括二次 PM2.5
不包括二次 PM2.5

评价标准 评价标准 国家标准  地方标准 附录 D 其他标准

现状评价

环境功能区 一类区 二类区  一类区和二类区

评价基准年 （2019）年

环境空气质量现

状调查数据来源
长期例行监测数据  主管部门发布的数据 现状补充监测 

现状评价 达标区  不达标区 

污染源调

查
调查内容

本项目正常排放源 
本项目非正常排放源


现有污染源 

拟替代的污

染源
其他在建、拟建项

目污染源
区域污染源

大气环境

影

响预测与

评价

预测模型
AERMOD


ADMS AUSTAL

2000
EDMS/A
EDT

CALPUF
F

网格模型


其他

预测范围 边长≥50km 边长 5~50km 边长=5km

预测因子 预测因子（PM10、氨、硫化氢、氯化氢、氯）
包括二次 PM2.5

不包括二次 PM2.5

正常排放短期浓

度贡献值
C 本项目最大占标率≤100%

C 本项目最大占标率＞
100%

正常排放年均浓

度贡献值

一类区 C 本项目最大占标率≤10%
C 本项目最大占标率＞

10%

二类区 C 本项目最大占标率≤30%
C 本项目最大占标率＞

30%

非正常排放 1h
浓度贡献值

非正常持续时

长（5）h
C 非正常占标率≤100%

C 非正常占标率＞
100%

保证率日平均浓

度和年平均浓度

叠加值

C 叠加达标  C 叠加不达标 

区域环境质量的

整体变化情况
k≤-20% k＞-20%

环境监测

计划

污染源监测 监测因子：（）

有组织废气监测


无组织废气监测


无监测 

环境质量监测
监测因子：（氨、硫化氢、氯

化氢、氯）

监测点位数

（2） 无监测 

评价结论 环境影响 可以接受  不可以接受 



潍坊亚星新材料有限公司第二套 5万吨/年 CPE装置项目环境影响报告书

258

大气环境防护距

离
距（/）厂界最远（/）m

污染源年排放量 SO2：（0）t/a NOx：（0）t/a 颗粒物：

（2.44）t/a VOCs：（0）t/a

注：“”为勾选项，填“√”；“（）”为内容填写项



潍坊亚星新材料有限公司第二套 5万吨/年 CPE装置项目环境影响报告书

259

4.3 地表水环境影响分析

4.3.1 废水排放情况

本项目废水主要包括工艺废水（平板过滤洗涤废水W1、离心废水W2、洗涤

器废水 W3、终洗器废水 W4）、循环冷却系统排水 W5、设备及地面清洗废水

W6、蒸汽冷凝水W7、生活污水W8及初期雨水W9。

本项目废水排放量为 502427.36m3/a（1499.79m3/d），产生的废水经厂内污

水处理站处理达标后经“一企一管”排入中信环境水务（昌邑）有限公司下营污

水处理厂，废水外排水质 COD 30mg/L、氨氮 1.5mg/L、总氮 12mg/L；进入园区

污水处理厂的污染物排放量：COD 为 15.07t/a、氨氮 0.75t/a、总氮为 7.03t/a。中

信环境水务（昌邑）有限公司下营污水处理厂对本公司进水水质要求为：COD ≤

30mg/L、氨氮 ≤ 1.5mg/L、总氮≤12mg/L、总磷≤0.3mg/L、TDS ≤35000mg/L，

废水的排放满足中信环境水务（昌邑）有限公司下营污水处理厂入口标准。

根据《潍坊市主要入海河流综合整治攻坚工作方案》（2019~2021 年）要

求，全面推进辖区内污水处理厂出水水质提升工作，通过对流域内现有污水处理

厂采取优化运行管理、工艺设施改造等措施，提升污水厂出水水质，将出水主要

指标（CODCr、氨氮、总磷）提升至地表水Ⅳ类标准（CODCr 30mg/L、氨氮

1.5mg/L、总磷 0.3mg/L），总氮由《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准中 15mg/L提升至 12mg/L。

经中信环境水务（昌邑）有限公司污水处理厂处理后，最终排入漩河的

COD排放量为 15.07t/a，氨氮排放量为 0.75t/a。

4.3.2 园区污水处理厂介绍

4.3.2.1 设计工艺方案

中信环境水务（昌邑）有限公司下营污水处理厂（原潍坊远邦水务工程有限

公司）于 2009 年建成投产，坐落于李敖路以南、沿河路以西，设计处理规模为

2.5万 m3/d，设计出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-

2002）一级 B标准。2012年 4月份开始，中信环境水务（昌邑）有限公司下营污

水处理厂分两期进行了升级改造，同时改由中信环境水务（昌邑）有限公司以

BOT 方式负责建设、运营，改造后处理规模仍为 2.5万 m3/d，设计出水水质执行

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。改造工程



潍坊亚星新材料有限公司第二套 5万吨/年 CPE装置项目环境影响报告书

260

于 2012年 10月底已经完成并进水调试。

中信环境水务（昌邑）有限公司下营污水处理厂主要收纳下营项目区生产生

活污水、夏庄社区的生活污水、围子镇屠宰企业废水。设计处理能力为 2.5 万

m3/d，其中，接纳化工企业废水 10000m3/d，其他企业废水、屠宰废水和生活污

水 15000m3/d，目前污水处理厂接纳化工企业废水 4500m3/d，余量 4500m3/d可满

足本项目废水量的接纳能力。

污水处理采用“两级电化学氧化+两级多相催化氧化+絮凝沉淀+A/O 处理”

工艺，具体处理工艺流程见图 4.3-1。

图 4.3-1 中信环境水务（昌邑）有限公司下营污水处理厂工艺流程图

现有主体工艺流程简述：

化工企业废水来水进入调节池，调节污水的水质和水量，然后经提升泵进入

两级电化学氧化系统、两级多相催化氧化系统进行电化学、氧化—还原等作用，

使难降解、高有机物浓度、高含盐量的废水能大幅度地降低 COD 和色度，提高

废水的可生化性。再经絮凝沉淀去除电化学氧化产生大量的悬浮物。然后再通过

水解酸化改善化工污水的可生化性，提高生化处理的效率。

经水解酸化降解后的化工企业废水再与经粗格栅、膜格栅处理的屠宰废水一

起进入综合生化池，先经 A/O反应池进一步去除系统内的有机物、氮和磷，进行

碳化、硝化、反硝化反应，水中的污染物质大部分被降解，生化系统需要的氧气

由鼓风机供给。然后进入膜池，在生物反应器中保持高活性污泥浓度，提高生物

处理有机负荷，并通过保持低污泥负荷减少剩余污泥量，因其有效的截留作用，

可保留世代周期较长的微生物，可实现对污水深度进化，同时硝化细菌在系统内

充分繁殖，可以深度硝化和脱氮除磷。

混凝反应池，辐流式沉淀池产生的污泥、A/O池、膜池产生的剩余污泥都进

入污泥浓缩池，在污泥浓缩池内进行浓缩，在污泥脱水间内通过压滤脱水机进行

脱水，脱水后的污泥通过污泥斗外运处置，污泥浓缩产生的上清液和污泥脱水产

生的滤液则重新回到污水处理系统。

中信环境水务（昌邑）有限公司下营污水处理厂拟在厂内新建设一套废水处

理系统，专门服务于潍坊亚星新材料工业园。主要建设内容包括污水收集池一

座、絮凝沉淀池两座、污泥浓缩池一座、板框压滤机一台、加药间一座、加药设

备及污泥处理系统一套、消毒池一座，并对接入废水安装 8 套在线监测设备（主



潍坊亚星新材料有限公司第二套 5万吨/年 CPE装置项目环境影响报告书

261

要包括自动取样器、pH、COD、氨氮、TN、TP、TDS、Cl-），该工艺主要去除

亚星新材料工业园废水中的悬浮物，并在线监测接收废水水质确保符合协议标

准。拟建亚星新材料工业园废水处理工艺流程详见图 4.3-2。

图 4.3-2 下营污水处理厂拟建设亚星新材料工业园废水处理工艺流程图

4.3.2.2 设计进出水水质

中信环境水务（昌邑）有限公司下营污水处理厂的设计进水水质执行下表。

表 4.3-1 中信环境水务（昌邑）有限公司下营污水处理厂设计进水水质

项目 pH CODCr

(mg/L)
BOD5

(mg/L)
NH3-N
(mg/L)

TN
(mg/L)

TP
(mg/L)

SS
(mg/L)

TDS
(mg/L)

色度

(倍)
化工废水 6-9 ≤1500 ≤400 ≤100 ≤120 ≤20 ≤300 ≤5000 500

非化工工业废

水及屠宰污水
6-9 ≤500 ≤300 ≤45 ≤50 ≤10 ≤300 ≤5000 80

综合废水 6-9 750 325 58.75 67.5 12.5 300 5000 185
亚星 CPE废水 6~9 ≤30 / ≤1.5 ≤12 ≤0.3 ≤300 ≤35000 /

4.3.2.3 污水处理厂运行情况

该污水处理厂执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级

A标准。相应的水质控制指标见表 4.3-2，近期在线监测数据见表 4.3-3。

表 4.3-2 中信环境水务（昌邑）有限公司下营污水处理厂设计出水水质
序号 项目 出水水质

1 pH 6~9
2 CODcr(mg/L) ≤50
3 BOD5(mg/L) ≤10
4 NH3-N(mg/L) ≤5.0
5 TN(mg/L) ≤15
6 TP(mg/L) ≤0.5
7 SS(mg/L) ≤10
8 色度/稀释倍数 30

表 4.3-3 中信环境水务（昌邑）有限公司下营污水处理厂近期在线监测数据

时间
化学需氧量 氨氮 废水排放量

m3/d浓度(mg/L) 排放量(t) 浓度(mg/L) 排放量(t)
2018.11 26.9 0.387 1.796 0.02679 14317
2018.12 28.0 0.490 0.680 0.01189 17352
2019.01 22.5 0.394 0.443 0.00788 17343



潍坊亚星新材料有限公司第二套 5万吨/年 CPE装置项目环境影响报告书

262

2019.02 17.8 0.226 0.395 0.00534 13321
2019.03 17.6 0.299 0.440 0.00794 18103
2019.04 22.0 0.337 0.360 0.00564 14723
2019.05 28.5 0.368 0.811 0.01028 12779
2019.06 33.8 0.430 0.816 0.01111 12710
2019.07 27.2 0.388 0.959 0.01455 14332
2019.08 21.9 0.337 1.150 0.01771 15265
2019.09 24.6 0.370 0.878 0.01313 15036
2019.10 28.8 0.423 1.226 0.01783 14522
平均值 25.1 0.373 0.834 0.0126 15047
最大值 39 0.687 3.88 0.0595 19504
最小值 3.14 0.0319 0.0357 0.0005 3224
累计值 / 136 / 4.58 5477200

对标分析结果：根据表 4.3-2 排水标准及表 4.3-3 在线监测数据进行对标分